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1. Úvod
V současné době jsou poruchy příjmu potravy velmi rozšířeným problémem. Média

zprostředkovávají špatný ideál krásy, který je spojován se štíhlostí, která j e intenzivně

propagována prostřednictvím reklam. Tímto způsobem spousta lidí vzhlíží k nezdravě

hubeným modelkám a snaží se nej různějšími způsoby přiblížit k tomuto ideálu krásy,

který vytvořila právě média.

Dalšími negativními vlivy jsou různé reklamy a časopisy, podporující a nabádající

k držení nejrůznějších druhů diet. Právě tyto reklamy a časopisy vychvalují dietní

metody, které nejsou zdravé a už vůbec ne prospěšné lidskému organismu. Dokonce

nabádají k tomu, že štíhlost je správná cesta k dokonalosti.

Dalším problémem je, že spoustu lidí není o poruchách příjmu potravy dostatečně

informováno, nebo získali informace mylné. Proto je velice důležité o této problematice

hovořit co nejvíce a znát pravou realitu onemocnění, aby bylo možno nemoci

předcházet nebo zabránit zhoršení.

Vzhledem k tomu, že děti stráví ve škole významnou část jejich života - od šesti, až do

devatenácti let (někdy i déle), je nutné, aby se poruchám příjmu potravy věnovala větší

pozornost. Je důležité, aby měl vyučující přehled o problému a všímal si určitých změn

u žáků, protože čím dříve je nemoc odhalena, tím je následně snazší léčba. Dále by se

v předmětech tomu určených mělo více zahrnovat téma anorexie a bulimie. Díky tomu,

že žáci budou dostatečné informování, budou schopni na svých spolužácích

vypozorovat změny v jej ich stravovacích návycích a pokud budou vědět, že jejich

spolužák má sklony k poruchám příjmu potravy, budou následně moci tuto skutečnost

oznámit vyučujícímu. Je také vhodné žákům vysvětlit, jaký je normální rozsah jejich

tělesné hmotnosti, protože oni sami nedokáží objektivně posoudit, jestli je jejich tělesná

hmotnost v pořádku.

V bakalářské práci se snažím podat základní důležité informace o problematice.

Bakalářská práce se zaměřuje na obecné informace, na méně známé druhy poruch

příjmu potravy, poté na příčiny a následky, na léčbu a prevenci.

Další část bakalářské práce je zaměřena na dotazníkové šetření, které jsem provedla na

nejmenované střední škole. Dotazníkové šetření nám podává informace o tom, jak jsou
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žáci středních škol informováni o problematice, zda oni sami mají sklony k poruchám

příjmu potravy a v poslední řadě, zda na jejich škole probíhá dostatečná prevence.
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2. Poruchy příjmu potravy
Bakalářská práce se zaměřuje na prevenci poruch příjmu potravy (PPP), které patří mezi

velmi závažná psychická onemocnění. Tato problematika se týká věkových kategorií,

jako je adolescentní mládež, dospělí, ale i děti. Podle Kocourkové (1997) jsou nejvíce

ohroženou populací adolescentní dívky a mladé ženy, u nichž se převážně PPP objevují.

Většinou jsou tyto poruchy potravy způsobené v důsledku nějaké celkové psychické

újmy nebo poruchou osobnosti. Benešová (2003) tvrdí, že osoby trpící PPP jsou

většinou velice inteligentní, ctižádostivé a snaží se být dokonalé.

Dle Middleton a Smith (2013) se částečně dá porozumět pocitům, které mají lidé

s poruchou tak, že každý z nás si zažil provinění z malého nárůstu tělesné váhy po

držení diety. Pro osoby trpící PPP je tento pocit mnohem silnější a je velice těžké se

z něho vymanit.

2.1 Základní typy poruch příjmu potravy

2.1.1 Mentální anorexie

Mentální anorexie je charakteristická tím, že dotyčná osoba se úmyslně snaží snížit svou

tělesnou hmotnost. Většinou touto poruchou trpí dívky. Podle Procházkové a Sladké-

Sevčíkové (2017) se anorexie objevuje již před 14. rokem. V této počáteční fázi je

důležité sehnat odborného lékaře a včas tuto problematiku řešit a zabránit

nej dramatičtějším následkům nedostatečné výživy.

Dotyčná osoba se vědomě snaží potlačit chuť k jídlu a celkově i hlad. Krch (1999)

tvrdí, že lidé trpící anorexií neodmítají jíst proto, že by neměli chuť k jídlu, ale protože

jíst nechtějí.

Potlačování hladu a chuti k jídlu je v důsledku toho, že dotyčná osoba trpící anorexií,

není schopná se psychicky vyrovnat se svou tělesnou hmotností. Dle Kocourkové

(1997) osoby s anorexií mají většinou poruchu tělového obrazu, kdy se vidí silnější, než

ve skutečnosti jsou. Vágnerová (2014) tvrdí, že mají specifický způsob uvažování, které

se projevuje především u vztahu k vlastnímu tělu, jelikož jejich hodnocení neodpovídá

realitě.
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V počáteční fázi podle Kocourkové (1997) se nemocný snaží vyhýbat vydatným

potravinám, postupně redukuje množství a příjem potravin, nastaví si minimální

kalorickou hodnotu a snaží se omezit i příjem tekutin.

Machová a Kubátová (2009) zmiňují, že toto jídelní chování při této poruše, vede k

extrémní vyhublosti následkem úbytku tukové i svalové tkáně.

Většinou jsou tyto osoby velice aktivní ve cvičení, kde podávají skvělé výsledky i přes

jejich vyhublost. Jsou velice aktivní i ve vyhledávání různých receptů a rádi vaří, avšak

jídlo, co uvaří, jíst nechtějí. Vyhýbají se celkové konzumaci jídla před ostatními tím, že

například nechodí na obědy. Dle Vágnerové (2014) osobám s anorexií většinou chybí

smysl pro humor.

Diagnostická kritéria

Krch (1999) uvádí diagnostická kritéria podle Mezinárodní kvalifikace nemoci ( M K N -

10):

• Tělesnou hmotnost se dotyčná osoba s poruchou snaží udržovat 15 % pod

normální úroveň

• Snižování tělesné hmotnosti je způsobeno vědomě tím, že se jedinec snaží

vyhýbat pokrmům, které on sám shledává jako pokrmy, po kterých se „přibírá".

Dále k snižování tělesné hmotnosti využívá tyto prostředky: vynucené zvracení,

užívání projímadel, anorektik a diuretik, nadměrné cvičení.

• Nemocná osoba má strach z tloušťky a má zkreslené vnímání vlastního těla.

Strach ztloustnutí vede jedince k tomu, že si nastaví velmi nízkou cílovou

hmotnost.

• U žen nastává hormonální porucha, jako např. ztráta menstruace. U mužů ztráta

sexuálního zájmu a potence.

• Pokud se tato nemoc objeví před pubertou, dojde k tomu, že pubertální projevy

jsou opožděny nebo se zastaví (zastavuje se růst, aj.)

2.1.2 Mentální bulimie

Mentální bulimie je charakteristická tím, že dotyčná osoba se opakovaně záchvatovitě

přejídá a následně zvrací. Osoby trpící bulimií si neustále kontrolují svojí tělesnou

hmotnost, až několikrát za den. Objevuje se u nich neodolatelná a nekontrolovatelná

chuť k jídlu. I zde, jako u anorexie jsou převážně právě dívky trpící touto poruchou. Dle

13

Kocourkové (1997) mají na sebe perfekcionistické nároky, velice se obávají, že se jim

zvětší tělesná hmotnost, tudíž v souvislosti s tím mívají pocit viny, vztek a stud ze svých

špatných jídelních návyků.

Anorektičkám se daří striktně držet diety a hladovky, ale u osob s bulimií se stává to, že

po nějaké době začnou jíst více, než by chtěly. Tím pádem u nich vznikne velké

zklamání a snaží se si najít způsob, jak svoje zhřešení odčinit. Většinou se pustí do další

diety nebo sáhnou po projímadlech nebo si vyvolají zvracení. A právě tímhle způsobem

se snadno vytvoří návyk (Krch, 2000).

Pro mentální bulimii je také charakteristické to, že se u nich projevuje velký hlad s

extrémní touhou po jídle. Avšak stále u nich zůstává velká touha po štíhlé postavě

(Machová, Kubátová, 2009).

Některé stavy u osob s bulimií se projevují i tak, že dotyčná osoba se přejí a následně j i

pocit přejedení vyvede naprosto z míry. Po jídle není schopná žádné aktivity, dokud se

nepročistí, například zvracením. Poté se její stav uklidní a je schopna opět vykonávat

aktivitu. Tento stav přejedení nemusí znamenat, že snědla ohromné množství jídla. Pro

zdravého člověka to znamená, že se dobře najedl z normální porce, avšak pro osobu

s bulimií je tento pocit najedení nesnesitelný.


[…]


jedna dívka. Dívky odpověď byla: „Nemyslím si, že škola dokáže v tomto nějak

zásadně pomoct, ale prezentace s někým, kdo tomu rozumí by neuškodila, ale obvykle

se toto musí vyřešit v rodině". Odpovědi chlapců vyjadřují podobné postoje. První

názor jednoho z chlapců na otázku byl: „Koho to zajímá? Jestli má někdo problém, ať si

ho řeší a necpe to do škol". Druhý chlapec odpověděl takto: „Nijak, nechápu, proč by

nás s tím někdo otravoval, ať si každý řeší svoje problémy".
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Z těchto dvou odpovědí chlapců vyplývá zjevná nezainteresovanost, nedávají této

problematice velkou váhu, považují j i za zbytečnou a jako téma ve škole nepotřebné.

Toto je samozřejmě pochopitelné, jelikož poruchy přijmu potravy jsou častěji spojovány

s dívkami, ale může se stát, že touto nemocí mohou trpět i chlapci. I přesto, že tento

problém se týká spíše dívek, myslím si, že je vhodné, aby i chlapci měli povědomí o

závažnosti tohoto psychického onemocnění, protože právě třeba jejich partnerka či

kamarádka s touto nemocí může mít problém. A díky poskytnutí správných informací

mohou chlapci pomoci tomu, aby se toto onemocnění začalo včas řešit a zabránilo se

rozvoji.

9.5 Shrnutí výsledků výzkumného šetření
Výsledky dotazníkového šetření potvrzují mé předpoklady o tom, že většina žáků má

povědomí o termínech mentální anorexie a mentální bulimie. Prokazuje se také to, že

většina žáků má zájem o rozšíření preventivních opatření na škole. Bohužel se

nepotvrdila dostatečná prevence a informovanost ze strany školy. To může být

způsobeno tím, že škola má na toto téma k dispozici minimální časové rozložení

(obvykle pouze jednu až dvě hodiny). Důvodem také může být to, že v učebnicích je

toto téma zmíněno pouze okrajově.

Velice kladně oceňuji pozitivní přístup žáků k tomuto problému a jejich zájem o větší

prevenci na škole. Ovšem je třeba zvážit i to, že celá prevence není pouze v kompetenci

škole, ale také rodina by měla přijmout odpovědnost a opatřit určitou prevenci, jak i

zmínila v dotazníku jedna dívka. Dále za velice kladné považuji ochotu žáků aktivně

řešit s dotyčnou osobou problém, pokud by zaznamenali přítomnost jedné z poruch.

Avšak v případě pokročilého stádia by bylo vhodné řešit tento problém s rodiči a ti by

měli převzít iniciativu a konzultovat problém s odborníkem.
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10. Závěr
Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část se zaměřuje na teoretickou část,

kde je hlavním cílem podat základní informace o poruchách příjmu potravy. Druhá část

bakalářské práce představuje praktický výzkum na základě dotazníkového šetření.

Bakalářská práce by měla sloužit, jako podpora prevence poruch přijmu potravy.

V teoretické části je uvedeno hlavní shrnutí jednotlivých poruch, jaké jsou příčiny

(rizikové faktory), příznaky, projevy a následky, a zhodnotit dostupné metody léčby a

prevence. V mé bakalářské práci se můžeme o léčbě dočíst to, že existuje řada typů

léčby, avšak žádný z typů nich není jednoznačně vědecky prokázán jako účinný, a který

by vedl k úplnému vyléčení všech osob s poruchou. Proto je léčba poruch příjmu

potravy velice náročná a její léčba může často trvat několik let.

Jak ukázalo dotazníkové šetření, žáci nejmenované střední školy prokazují

nedostatečnou informovanost o tomto problému i přesto, že jejich škola nabízí předmět

výchova ke zdraví, kde by měli pedagogové žákům podat nejen informace o poruchách

příjmu potravy, ale také sdělit o vysokém riziku spojenému s těmito poruchami.

Předmět výchova ke zdraví by měl také žáky vést ke správným stravovacím návykům a

zdravému životnímu stylu. V tomto předmětu by se mělo posilovat u žáků správné

sebehodnocení, sebedůvěra a naučit své žáky respektovat a mít rádo své tělo. Vzhledem

k tomu, že děti ve škole tráví spoustu času, měli by je pedagogové vést ke správnému

stravování a životnímu stylu. Měli by si také všímat u žáků potencionálních problémů.

Například pokud dítě rapidně zhubne, přestává jíst, má bledou pleť nebo je extrémně

zapálené do sportu. V tomto případě by si měl pedagog s žákem promluvit, kontaktovat

rodiče a výchovného poradce, kterého škola poskytuje. Čím dříve se problém

identifikuje, tím je následná léčba jednoduší.

Poruchy příjmu potravy představují v současné době významný problém. Média,

časopisy, filmy, sociální sítě či reklamy vnášejí do povědomí to, že ideálem krásy jsou

štíhlé modelky. Avšak v dnešní době se začínají v malé míře vyzdvihovat

nedokonalosti, což lze pozorovat například ve filmech, kdy hlavní hrdinka není zcela

dokonalá a má může mít i nějaké kilogramy navíc. Za poruchy přijmu potravy,

nemohou pouze media, ale i celá společnost. Spoustu lidí soudí osoby na základě jejich

vzhledu, jako jsou například osoby s nadváhou či naopak extrémně vyhublé.

Nevzdělanost společnosti v tomto ohledu může citlivým osobám velice ublížit. Z toho
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vyplývá, že nesmíme soudit lidi na základě jejich vzhledu a naopak, pokud si

všimneme, že někdo v našem okolí trpí jednou z těchto poruch příjmu potravy, měli

bychom se včas pokusit zasáhnout a snažit se poskytnout podporu dříve, než se situace

zhorší, nebo bude příliš pozdě.
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