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Téma práce:

Téma práce odráží aktuální problematiku poruch příjmu potravy a zaměřuje se na možnosti

pedagogické intervence v rámci výchovy ke zdraví.

Struktura a rozsah práce:

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka zaměřuje na

přehledné shrnutí informací ohledně poruch příjmu potravy, jejich příčin i možností léčby.

Praktická část je koncipována jako dotazník pro studenty SŠ ohledně jejich postojů vůči

poruchám příjmu potravy.

Teoretická a praktická část, obsah práce:

V teoretické části se autorka strukturovaně zabývá poruchami příjmu potravy z mnoha různých

perspektiv – nabízí jejich představení, shrnuje možné teorie ohledně jejich příčin, ale i možnosti

léčby či preventivních intervencí i v rámci výchovy ke zdraví. Chtěla bych zde vyzdvihnout

autorčin srozumitelný, avšak zároveň přiměřeně odborný jazyk. Ocenila jsem též, že autorka

zmiňuje i moderní teorie ohledně příčin vzniku PPP, včetně genderové nerovnosti vnímání těla,

a jídla jako zrcadla sociálního statusu a třídy.

Autorku bych ráda motivovala, aby se příště pustila do průzkumu původních, primárních,

zdrojů – např. se nabízí citovat rovnou oficiální diagnostické manuály, nikoliv autory, kteří je

svými slovy v podstatě jen parafrázují a vznikají tak zbytečné sekundární citace, které ubírají

na celkovém dobrém dojmu. Také bych doporučila držet se již nových revizí – tedy MKN 11

či DSM 5. Prosím též autorku, aby si ozřejmila rozdíl mezi slovy „hospitace“ a „hospitalizace“

(viz str. 26 a dále), v odborné práci by k takovýmto omylům docházet nemělo. Celkově však

teoretická část odpovídá svým rozsahem i obsahem očekáváním daným pro bakalářskou práci.

Praktická část práce je realizována jako dotazník pro žáky „nejmenované střední školy“.

Bohužel se však nedozvídáme autorčinu výzkumnou otázku ani hypotézu, pouze velmi vágní

sdělení, že „Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat postupy střední školy při prevenci

poruchy příjmu potravy“ (str. 32). O postupech školy se však ve výzkumném šetření

nedozvídáme vůbec nic, pouze to, že žáci se necítí být dostatečně informováni a přáli by si více

inciativy školy v tomto směru.

Některé otázky v dotazníku jsou poněkud problematicky položeny, resp. nabízené odpovědi

příliš nedávají smysl. Např. na str. 34 autorka pokládá otázku „Slyšel/a jsi někdy o mentální

anorexii či mentální bulimii?“, přičemž nabízí kromě zjevného ano/ne také „spíše ano/spíše

ne“. Není pro mne úplně zjevné, jaký je zde rozdíl mezi těmito dvěma možnostmi a navrhovala

bych spíše „nevím“ nebo „nejsem si jistá/ý“. Ačkoliv je v pořádku, že jsou výzkumná data

anonymizována, bylo by pro čtenáře dobré vědět, o jakou střední školu se jednalo ve smyslu

zaměření, zda se jednalo o žáky stejného ročníku, jak probíhala administrace dotazníku atp.

Celkově je tedy výzkumná část poznamenána výraznou metodologickou nejistotou, autorce

bych doporučila nastudovat relevantní odbornou literaturu.

Ačkoliv jsou některá zjištění z dotazníku zajímavá, autorka jim věnuje pouze minimální

pozornost a nijak je nedává do souvislosti s výzkumy a teoriemi uvedenými v teoretické části.

Zcela chybí diskuze nad výsledky, autorka uvádí pouze závěrečné formální shrnutí své práce,

což je velká škoda.

Jazyková a stylistická úroveň práce: autorka používá velmi čtivý, ale zároveň odborný jazyk,

text je strukturován velmi přehledně s logickou návazností jednotlivých kapitol

Formální stránka práce: splněna rozsahem i obsahem

Použitá literatura a použité zdroje: autorka používá relevantní odborné zdroje

Využitelnost pro teorii: nízká

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: autorce se podařilo cíl její práce naplnit

Úroveň diplomové práce: Práce splňuje požadavky k obhajobě

Požadavky na autorku u obhajoby:

- Z Vašeho výzkumu vyplynulo, že žáci o PPP dostávají velmi málo informací – jak

tomuto zjištění rozumíte? Co vede školy/učitele/učitelky k tomu, že se těmito

důležitými tématy nezabývají?

- Uvádíte též poněkud znepokojivé zprávy od dvou žáků, kteří sdělují, že by si měl své

problémy každý řešit sám a nenosit je do školy. Jaké intervence byste jako pedagogický

pracovník doporučila pro práci s žáky s takovými názory např. v rámci výchovy ke

zdraví či primární prevence?

V Hradci Králové 15. 8. 2023 Mgr. Sylvie Tichotová, Ph.D.